
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPO TENNIS IN ERBA SINTETICA 
PRESSO IL CENTRO SPORTIVO DI VIA LUNGA. APPROVAZIONE 
DELL'INTERVENTO.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 87 
24/05/2018

 20 
 6
 5
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTIQUATTRO del mese di MAGGIO alle ore 10:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  87 DEL 24/05/2018

OGGETTO:

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  CAMPO  TENNIS  IN  ERBA  SINTETICA

PRESSO IL CENTRO SPORTIVO DI VIA LUNGA. APPROVAZIONE DELL'INTERVENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il campo da tennis in erba sintetica, presso il Centro Sportivo di
Via  Lunga  presenta  il  manto  usurato  in  varie  zone  e  ci  sono  lembi  distaccati  e
sollevati di pavimentazione;

Visto  che  tale  situazione  e  stato  di  conservazione  compromette  il  regolare
utilizzo dell’impianto e può costituire una condizione di potenziale pericolosità per i
giocatori; 

Considerato  che  in  relazione  a  quanto  sopra  la  Polisportiva  Anzolese  ha
disposto la temporanea chiusura e che questa decisione ha come conseguenza una
riduzione  della  disponibilità  di  impianti  da  poter  utilizzare,  con  conseguenti
problematiche  di fruibilità e  gestione delle prenotazioni,  tenuto conto  anche del
periodo sportivo stagionale che si sta avviando;

Considerato,  inoltre,  che  sono  presumibili  ripercussioni  anche  nella
programmazione di tornei e manifestazioni sportive;

Premesso quanto sopra, si ritene necessario provvedere all’esecuzione di un
intervento  di  manutenzione  straordinaria  del  campo  da  tennis  in  erba  sintetica,
mediante la rimozione del manto esistente, la fornitura e posa di nuovo manto con
intasatura di sabbia e tracciamento del campo da gioco;
          Valutato che, si procederà ad un intervento di manutenzione straordinaria in
luogo di quella ordinaria in quanto offre vantaggi di carattere tecnico ed economico
con particolare riferimento alla durata e qualità dell’intervento effettuato;

Considerate  le  caratteristiche  dell’intervento,  le  cui  lavorazioni  vengono
descritte  nella  relazione  allegata  alla  presente,  ed  evidenziato  che,  essendo  una
manutenzione  straordinaria  e  non  una  nuova  costruzione,  viene  ritenuta  non
necessaria una progettazione articolata ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso  atto  che  la  spesa  complessiva  per  l’esecuzione  dell’intervento  risulta
essere di € 24.000,00, IVA compresa, per la quale verrà assunto successivo  impegno
di spesa;

Considerato che l’Amministrazione comunale ritiene necessario eseguire nel
più  breve  tempo  possibile  l’intervento  necessario  al  fine  di  consentire  il  normale
utilizzo in sicurezza;

Richiamato il D.Lgs. n.  50/2016;
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000

n. 267  e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Tecnica  in  ordine  alla

regolarità tecnica;
b) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Per le ragioni di cui in premessa:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  87 DEL 24/05/2018

1) Di  approvare  l’esecuzione  dell’intervento  di  manutenzione  straordinaria  del
campo da tennis in erba sintetica presso il Centro Sportivo di Via Lunga;

2) Di  approvare,  altresì,  la  relazione  allegata  alla  presente,  nella  quale  vengono
riportati  il  quadro economico,  il  cronoprogramma delle  opere  e  la  descrizione
delle lavorazioni;

3) Di dare  atto che il  costo complessivo per la realizzazione dei  lavori  è  pari  a €
19.672,13, IVA esclusa, per complessivi € 24.000,00, IVA compresa;

4) Di  dare  atto,  altresì,  che  con  successivi  provvedimenti  si  procederà  alla
individuazione della modalità di scelta del contraente e all’assunzione del relativo
impegno di spesa in base alle normative vigenti;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, attesa l’urgenza di provvedere al seguito di competenza.



COMUNE ANZOLA DELL’EMILIA

 (Provincia di Bologna)

Area Tecnica

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPO DA TENNIS IN

ERBA SINTETICA PRESSO IL CENTRO SPORTIVO DI VIA LUNGA  

CIG: ZCA23A97BC 

RELAZIONE



DESCRIZIONE E FINALITA’ DEL PROGETTO

L’intervento di  manutenzione straordinaria  è finalizzato  al  rifacimento completo del  campo da

tennis in erba sinte�ca situato presso il centro spor�vo Comunale di via Lunga, in quanto nel corso

degli  anni è stato sogge�o ad un progressivo deterioramento per il  quale il  manto si  presenta

usurato in varie zone e ci sono lembi distacca� e solleva� di pavimentazione. 

Le  a�uali  condizioni  ne  rendono  pertanto  impossibile  l’u�lizzo  in  piena  sicurezza  pertanto  la

polispor�va  ne  ha  disposto  la  temporanea  chiusura,  con  la  conseguente  riduzione  della

disponibilità di impian� da poter u�lizzare, che potrebbe determinare problema�che di fruibilità e

quindi della ges�one delle prenotazioni.

Il proge�o prevede diverse fasi di lavorazione:

1)  Rimozione dell’a�uale manto in erba sinte�ca mediante  la  prima rimozione della sabbia da

intaso e successivamente del manto in erba ar�ficiale;

2) Esecuzione del nuovo manto spor�vo drenante cos�tuito da teli in erba sinte�ca con fibre in

poliestere colore verde nella zona out e rosso nella zona di gioco avente cara�eris�che idonee;

3) Tracciamento del campo.

QUADRO ECONOMICO

I costi per la realizzazione delle opere previste nel presente progetto sono i seguenti:

a)  Importo lavori             =    € 19.672,13

b) IVA 22%                        =    € 4.327,87

Importo complessivo      =    € 24.000,00

TEMPI DI REALIZZAZIONE

Il tempo utile per l’esecuzione dei lavori è definito in 30 (trentanta) giorni naturali e consecutivi.,

come previsto nel cronoprogramma delle opere.





COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   87   del   24/05/2018

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPO TENNIS IN ERBA SINTETICA PRESSO IL CENTRO 
SPORTIVO DI VIA LUNGA. APPROVAZIONE DELL'INTERVENTO.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

FAVOREVOLE

Data   22/05/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   22/05/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 87 DEL 24/05/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 29/05/2018


		2018-05-29T16:14:56+0200
	Filomena Iocca


		2018-05-29T16:17:35+0200
	Giampiero Veronesi




